
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  11 марта 2022 г

№10(514)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 март 2022 года					        № 193
пгт. Забайкальск

Об утверждении плана мероприятий по организации ярмарок и 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на 
территории муниципального района «Забайкальский район» на 
2022 - 2023 годы
В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края 
от 28 июня 2011 года №225 «Об установлении Порядка организации 
ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них 
на территории Забайкальского края, за исключением случаев, когда 
организатором ярмарки является федеральный орган государственной 
власти, а также требований к организации продажи товаров (в том числе 
товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и 
включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания 
услуг на ярмарках», на основании ст.25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляет: 
1. Утвердить план мероприятий по организации ярмарок и продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2022 - 2023 годы 
(приложение).
2. Отделу сельского хозяйства и продовольствия Управления 
экономического развития Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» направить копию настоящего постановления в 
Министерство экономического развития Забайкальского края.
3. Отменить постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район»  от 21 июля 2021 года № 435 «Об 
утверждении плана мероприятий по организации ярмарок и продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2021 год» 
4. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального 
района «Забайкальский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления экономического развития Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» Кузьмину Е.В.

И.о.Главым униципального района                        В.Н. Беломестнова

Приложение 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
муниципального района
 «Забайкальский  район»

от    «_11__» марта 2022 года № _193

План
мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них на территории муниципального района 

«Забайкальский район» на 2022 - 2023 годы

8

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
и 

ю
ри

ди
че

ск
ий

 
ад

ре
с 

ор
га

ни
за

то
р 

яр
ма

рк
и

Ц
ел

ь 
ор

га
ни

за
ци

и 
яр

ма
рк

и
М

ес
то

 п
ро

ве
де

ни
я

С
ро

к 
пр

ов
ед

ен
ия

(м
ес

яц
, д

ни
)

Ти
п 

яр
ма

рк
и

А
сс

ор
ти

ме
нт

 р
еа

ли
зу

ем
ы

х 
то

ва
ро

в 
на

 я
рм

ар
ке

К
ол

ич
ес

тв
о 

ме
ст

 д
ля

 
пр

од
аж

и 
то

ва
ро

в

по
 к

ла
сс

у 
ре

ал
из

уе
мы

х 
то

ва
ро

в 
на

 
яр

ма
рк

е:
 

по
 в

ре
ме

ни
 и

 
це

ли
 п

ро
ве

де
ни

я 
яр

ма
рк

и:
 

се
зо

нн
ая

, 
пр

аз
дн

ич
на

я,
 

яр
ма

рк
а 

вы
хо

дн
ог

о 
дн

я,
 

вы
ст

ав
ка

-
яр

ма
рк

а

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

У
до

вл
ет

во
ре

ни
е 

по
тр

еб
но

ст
ей

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 

то
ва

ра
х 

(р
аб

от
ах

, у
сл

уг
ах

) п
о 

до
ст

уп
ны

м 
це

на
м;

   
  П

од
де

рж
ка

 м
ес

тн
ы

х 

то
ва

ро
пр

ои
зв

од
ит

ел
ей

;  
 

А
кт

ив
из

ац
ия

 с
бы

та
 

пр
од

ук
ци

и;
 Р

ас
ш

ир
ен

ие
 и

 

об
но

вл
ен

ие
 а

сс
ор

ти
ме

нт
а;

 

У
лу

чш
ен

ие
 к

ач
ес

тв
а 

то
ва

ро
в 

(р
аб

от
, у

сл
уг

);

И
зу

че
ни

е 
сп

ро
са

 н
ас

ел
ен

ия
 

на
 т

ов
ар

ы
 (р

аб
от

ы
, у

сл
уг

и)
;

Ра
зв

ит
ие

 зд
ор

ов
ой

 

ко
нк

ур
ен

тн
ой

 с
ре

ды
.

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
кр

ай
, 

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н,

пг
т.

 З
аб

ай
ка

ль
ск

, у
л.

 
Ж

ел
ез

но
до

ро
ж

на
я,

 д
.2

, 
ул

. Ж
ел

ез
но

до
ро

ж
на

я,
 

д.
4,

 (п
ри

во
кз

ал
ьн

ая
 

пл
ощ

ад
ь)

, у
л.

 
К

ра
сн

оа
рм

ей
ск

ая
, д

. 
40

А
 (п

ар
ко

вк
а)

И
ю

ль
 –

де
-

ка
бр

ь
(п

он
ед

ел
ь-

ни
к-

пя
тн

иц
а)

П
ро

до
во

л
ьс

тв
ен

на
я,

 с
ел

ьс
ко

хо
зя

йс
тв

ен
на

я

С
ез

он
на

я,
 

пр
аз

дн
ич

на
я,

 
яр

ма
рк

а 
вы

хо
дн

ог
о 

дн
я,

 
вы

ст
ав

ка
-

яр
ма

рк
а

О
во

щ
и 

и 
фр

ук
ты

, м
яс

о,
 

мя
сн

ая
 га

ст
ро

но
ми

я,
 м

ол
ок

о,
 

мо
ло

чн
ая

 п
ро

ду
кц

ия
, 

ры
ба

, р
ы

бн
ая

 п
ро

ду
кц

ия
, 

мо
ре

пр
од

ук
ты

, х
ле

б,
 х

ле
бо

бу
-

ло
чн

ы
е 

и 
ко

нд
ит

ер
ск

ие
 и

зд
е-

ли
я,

 п
ро

ду
кц

ия
 о

бщ
ес

тв
ен

но
го

 
пи

та
ни

я,
 и

зд
ел

ия
 н

ар
од

ны
х 

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
х 

пр
ом

ы
сл

ов
 и

 
ре

ме
се

л

1-
20

с 
10

:0
0 

до
 

17
:0

0



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 марта 2022 год №10(514)
1. Организация ярмарок
Настоящий план мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2022 - 2023 годы (далее – план) разработан 
в соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края 
от 28 июня 2011 года № 225 «Об установлении Порядка организации 
ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней 
на территории Забайкальского края, за исключением случаев, когда 
организаторов ярмарок является федеральный орган государственной 
власти, а также требований к организации продажи товаров (в том числе 
товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и 
включению в соответствующий перечень) и выполнению работ, оказания 
услуг на ярмарках».
1.1.  План устанавливает требования к организации ярмарок на территории 
муниципального района «Забайкальский район», а также требования 
к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
ярмарках.
1.2.  Для целей настоящего плана используются следующие основные 
понятия:
ярмарка – самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех 
сельхозпроизводителей, товаропроизводителей, продавцов, получивших 
разрешение на участие в ярмарке, и покупателей, организуемое в 
установленном месте и на установленный срок организатором ярмарки с 
целью продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг);
организатор ярмарки – исполнительный орган государственной власти 
Забайкальского края, орган местного самоуправления, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;
участник ярмарки - зарегистрированные в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе 
гражданин, ведущий крестьянское (фермерское) хозяйство, личное 
подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, 
животноводством), которым предоставлено торговое место на ярмарке;
продавец на ярмарке – зарегистрированный в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке индивидуальный 
предприниматель, гражданин, осуществляющий на предоставленном 
организатором ярмарке месте для продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) продажу товаров (выполнение работ, оказания услуг);
класс товаров - совокупность товаров, имеющих аналогичное 
функциональное назначение.
1.3. Ярмарки подразделяются на следующие виды:
- сезонная ярмарка - ярмарка, организуемая  в  целях  реализации сезонного  
вида  товаров, проведение которой приурочено к определенным периодам, 
временам года, сезонам;
 - праздничная ярмарка - ярмарка, проведение которой приурочено к
праздничным дням;
     - ярмарка выходного дня - ярмарка, проведение которой приурочено
к выходным дням;
     - выставка-ярмарка -  ярмарка, организуемая в целях  продвижения
товаров   на    потребительском  рынке  и  формирования  региональных, 
межрегиональных и межгосударственных хозяйственных связей.
1.4. Ярмарки подразделяются по следующим типам: 
 специализированная ярмарка - ярмарка, на которой восемьдесят и
более  процентов  мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания
услуг) от их общего количества предназначено для осуществления 
продажи
товаров  одного  класса,  определяемого в соответствии с номенклатурой
товаров, установленной приказом Министерства экономического развития 
и торговли Российской Федерации от 26 февраля 2007 г. N 56;
универсальная ярмарка - ярмарка, на которой менее восьмидесяти
процентов  мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)
от  их  общего  количества  предназначено  для  осуществления  продажи
товаров  одного  класса,  определяемого в соответствии с номенклатурой
товаров, установленной приказом Министерства экономического развития 
и торговли Российской Федерации от 26 февраля 2007 г. № 56.
1.5. Основными целями проведения ярмарок являются:
 - наиболее полное удовлетворение потребностей населения в товарах 
(работах, услугах) по доступным ценам;
- поддержка местных товаропроизводителей;
- активизация сбыта продукции, расширение и обновление ассортимента, 
и улучшение качества товаров (работ, услуг);
- изучение спроса населения на товары (работы, услуги);
- развитие здоровой конкурентной среды.
2. Организация проведения ярмарок
2.1. Предоставление мест для продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на ярмарках определяется организатором ярмарки в 
соответствии с разработанной схемой размещения мест для продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (далее - схема). 

При подготовке схемы, где осуществляется продажа сельскохозяйственной 
продукции, организатором ярмарок должны быть предусмотрены 
места для продажи сельскохозяйственной продукции, не прошедшей 
промышленную переработку, в том числе с автотранспортных средств.
Схема размещения торговых мест при проведении универсальных 
ярмарок должна предусматривать размещение торговых зон для 
реализации различных групп товаров (сельскохозяйственной продукции, 
продовольственных товаров, непродовольственных товаров и т.д.)
2.2. Торговые места предоставляются юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке и 
гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личное 
подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством 
и животноводством (далее – участник ярмарки), на основании заявлений, 
направляемых организатору ярмарок (приложение к плану).
2.3. Предоставление торговых мест для продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарках осуществляется на бесплатной основе. 
2.4. Заезд участников ярмарок и завоз товаров осуществляется не позднее, 
чем за 1 час до начала работы ярмарки.
2.5. Деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию 
услуг) на ярмарках осуществляется на основании разрешения на участие 
в ярмарках (приложение к плану ).
2.6. Разрешения на участие в ярмарках выдается на основании поданного 
заявления.
3. Отказ в предоставлении разрешения на участие в ярмарке
Администрация муниципального района «Забайкальский район»  вправе 
отказать в предоставлении разрешения на участие в ярмарках в случаях:
3.1. Несоответствия ассортиментного перечня товаров типу проводимых 
ярмарок;
3.2. Включения товаров, требующих особых условий продажи;
3.3. Нарушения сроков подачи заявления на участие в ярмарках.
В случае отказа в предоставлении места для продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарках организатор обязан уведомить 
заявителя в письменной форме в день рассмотрения заявления.
4. Требования к организации продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) 
на ярмарках
4.1. Торговля на ярмарках осуществляется на специально оборудованных 
местах для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), а также 
с автотранспортных средств, в соответствии со схемой размещения мест 
для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, 
разработанной организатором ярмарок.
4.2. Размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на ярмарках, их оснащенность торгово-технологическим 
оборудованием должны отвечать установленным санитарным, 
противопожарным, экологическим нормам и правилам, правилам охраны 
общественного порядка и обеспечивать необходимые условия для 
организации торговли.
4.3. Требования к оборудованию мест для продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарках участниками ярмарок:
 - наличие вывески с информацией о наименовании организации и 
месте ее нахождения (юридическом адресе) – для юридического лица, 
фамилии, имени, отчества (при наличии) предпринимателя, сведения о 
государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его 
органа – для индивидуального предпринимателя;
- наличие оборудования, предотвращающего атмосферное влияние на 
реализуемые товары (палатки, каркасно-тентовые сооружения, зонты 
или подобное оборудование), оборудование для выкладки (горки, 
подтоварники для хранения товарного запаса или подобное оборудование) 
и продажи товаров;
- использование весоизмерительного оборудования, прошедшего проверку 
в установленном порядке, в случае, если продажа товаров (выполнение 
работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется с использованием 
средств измерения (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других);
- наличие санитарного паспорта на транспортное средство, используемое 
для транспортировки пищевых продуктов.
4.4. При продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг) продавец 
должен иметь:
- личную нагрудную карточку с указанием его фамилии, имени, отчества 
(при наличии);
- товарно-сопроводительные документы на реализуемый товар;
- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых 
товаров (сертификаты или декларации о соответствии либо их копии, 
заверенные в установленном порядке, ветеринарные свидетельства, 
удостоверение качества и т.д.);
- личную медицинскую книжку (при реализации продовольственных 
товаров);
- документ, подтверждающий ведение крестьянско (фермерского) 
хозяйства (для граждан ведущих крестьянско (фермерское) хозяйство). 



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 марта 2022 год №10(514)
4.5. Гражданин, осуществляющий торговлю продукцией собственного 
производства, должен иметь при себе документ, удостоверяющий 
личность, или пенсионное удостоверение и документ, подтверждающий 
ведение личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 
огородничеством, животноводством.
4.6. Документы, указанные в пунктах 4.3-4.5 настоящего плана, хранятся 
у продавца в течении всего времени работы и предъявляются по 
первому требованию организатора ярмарок, контролирующих органов, 
покупателей.
4.7. При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) 
на ярмарках продавец обязан своевременно в наглядной и 
доступной форме довести до сведения покупателей необходимую 
и достоверную, обеспечивающую возможность правильного 
выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах (работах, 
услугах), изготовителях.
4.6. Все реализуемые товары (работы, услуги) должны иметь 
ценники, оформленные в соответствии с требованиями Правил 
продажи отдельных видов товаров.
4.7. Организация  продажи  товаров  (выполнения  работ,  
оказания услуг)  на  ярмарках осуществляется с учетом 
требований, установленных законодательством Российской 
Федерации  о  защите  прав  потребителей, законодательством   
Российской   Федерации   в   области   обеспечения санитарно-
эпидемиологического         благополучия          населения, 
законодательством   Российской   Федерации  о  пожарной  
безопасности, законодательством  в  области  охраны  окружающей   
среды   и   других
установленных законодательством требований.
4.8.  При   осуществлении   деятельности   по   продаже   товаров 
(выполнению   работ,  оказанию  услуг)  продавцы  должны  
обеспечивать беспрепятственный доступ контролирующим 
органам  во  время  проведения
мероприятий по контролю.
4.9. Перечень товаров, запрещенных к реализации на ярмарках:
 - товары, изъятые из оборота или ограниченные в обороте;
 - драгоценные металлы, камни и изделия из них;
 - алкогольная и спиртосодержащая продукция;
- продукция из редких и исчезающих  видов  ресурсов  охотничьих 
животных  и  побочного  лесопользования  (дикорастущих),  
занесенных в Красную книгу.
 4.10. Контроль  за  соблюдением  в  местах   проведения   ярмарок 
требований  действующего  законодательства, регламентирующего 
торговую деятельность, осуществляется контролирующими и 
надзорными  органами  в
пределах  предоставленных  полномочий  в  соответствии  с  
действующим
законодательством.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к плану, утвержденный 

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от «_11__» _марта_ 2022 г. № __193_                                                                                           
                                                                                                                                                        

Главе муниципального района «Забайкальский район»
_________________________
от_________________________________
___________________________________
проживающего (ей) по адресу ____________________________________

Заявление

Я,_____________________________________________________________
___			    			   (Ф.И.О.)

прошу выдать разрешение для участия в ярмарке продукции
                                                       .

Наименование товара ________________________________________, вес 
________________, средняя цена_______________________ 

 «_____» ___________ 2022 г.                                           
__________________________

                                                                                       подпись  

Приложение
к плану, утвержденный 

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от «_11__» марта_ 2022 г. № _193                                                                                        

Разрешение № ______

«____»_____________2022г.                                                       пгт. Забайкальск

Дано  ______¬__________________________________________________
_
                                                                                               (Ф.И.О.)
на участие в ярмарке, проводимой по адресу: ________________________
______________________, «____ »___________20___ г.

Глава муниципального района 					  
		
 «Забайкальский район»                                           ____________________                                          

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 март 2022 года					               № 194

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-
2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в решение Совета № 
62 от 25.02.2022 года «О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального 
района «Забайкальский район»  от 29 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении  районного 
бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов, на основании статьи 25  Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:
1.	 Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 
годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» от 11.07.2019 года № 379:
1.1. В паспорте программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» читать в новой 
редакции (приложение № 1). 
1.2. Раздел 7 муниципальной программы «Информация о финансовом обеспечении программы за 
счет средств районного бюджета» читать в новой редакции (приложение № 2).
1.3. Приложение «Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» читать в новой редакции (приложение № 3).
2. Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 10 декабря 
2020 года № 780 «Об утверждении Порядка финансирования мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» на 2020 год».
	 3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике 
муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном 
сайте муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района		                                         В.Н.Беломестнова 

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

муниципального района 
«Забайкальский район»

от «_11__» марта 2022г. № «194

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» НА 2020-

2026 ГОДЫ»

Объемы бюджетных 
ассигнований 
программы

Общий объем финансирования программы за счет районного бюджета 
в 2020-2026 годах составит 170,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 10,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 80,0 тыс. рублей;
2026 год – 80,0 тыс. рублей.

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

 муниципального района
«Забайкальский район»

от «__11_» марта  2022 г. № «___»194

7. Информация о финансовом обеспечении программы за счет средств районного бюджета
Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета в 2020 – 2026 
годах составит 170,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 10,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 80,0 тыс. рублей;
2026 год – 80,0 тыс. рублей.



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 марта 2022 год №10(514)

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 3

к 
П

ос
та

но
вл

ен
ию

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»
от

 «
_1

1_
_»

 м
ар

та
 2

02
2 

г. 
№

 _
19

4

О
С

Н
О

В
Н

Ы
Е 

М
ЕР

О
П

РИ
Я

ТИ
Я

, П
О

К
А

ЗА
ТЕ

Л
И

И
 О

БЪ
ЕМ

Ы
 Ф

И
Н

А
Н

С
И

РО
ВА

Н
И

Я
 М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

ЬН
О

Й
 П

РО
ГР

А
М

М
Ы

 
«Р

А
ЗВ

И
ТИ

Е 
М

А
Л

О
ГО

 И
 С

РЕ
Д

Н
ЕГ

О
 П

РЕ
Д

П
РИ

Н
И

М
АТ

ЕЛ
ЬС

ТВ
А

 Н
А

 Т
ЕР

РИ
ТО

РИ
И

 М
У

Н
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

О
ГО

 Р
А

Й
О

Н
А

 «
ЗА

БА
Й

К
А

Л
ЬС

К
И

Й
 Р

А
Й

О
Н

» 
Н

А
 2

02
0-

20
26

 Г
О

Д
Ы

»

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
ит

ог
о

I

Ц
ел

ь 
«С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

ин
те

нс
ив

но
го

 р
аз

ви
ти

я 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н»
»

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а
ты

с.
ру

б.
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
ом

ит
ет

 п
о 

фи
на

нс
ам

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

91
7

04
 1

2
21

 2
 0

1
04

50
1

24
0

0,
0

0,
0

10
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

80
,0

80
,0

17
0,

0

1.

За
да

ча
 

«С
ти

му
ли

ро
ва

ни
е 

ра
зв

ит
ия

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

и 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ко

го
 

ры
нк

а»

Х
Х

Х
Х

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а
ты

с.
ру

б.
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
ом

ит
ет

 п
о 

фи
на

нс
ам

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

91
7

04
 1

2
2 

12
 0

1
04

50
1

24
0

0,
0

0,
0

10
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

80
,0

80
,0

17
0,

0

1.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«Р

аз
ме

щ
ен

ие
 

пу
бл

ик
ац

ий
 в

 
ср

ед
ст

ва
х 

ма
сс

ов
ой

 
ин

фо
рм

ац
ии

 с
 ц

ел
ью

 
фо

рм
ир

ов
ан

ия
 

бл
аг

оп
ри

ят
но

го
 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

мн
ен

ия
 и

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
ко

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 марта 2022 год №10(514)

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
зм

ещ
ен

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов
»

ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
32

Н
е 

ме
не

е 
20

Н
е 

ме
не

е 
20

Н
е 

ме
не

е 
20

Н
е 

ме
не

е 
20

Н
е 

ме
не

е 
20

Н
е 

ме
не

е 
20

Н
е 

ме
не

е 
20

Н
е 

ме
не

е 
20

Х

1.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
гр

ан
то

в 
су

бъ
ек

та
м 

ма
ло

го
 и

 с
ре

дн
ег

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а,
 

пр
ов

ед
ен

ие
 

ко
нк

ур
со

в,
 с

ем
ин

ар
ов

, 
вы

ст
ав

ок
, т

ре
ни

нг
ов

, 
кр

уг
лы

х 
ст

ол
ов

 с
 

уч
ас

ти
ем

 с
уб

ъе
кт

ов
 

ма
ло

го
 и

 с
ре

дн
ег

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды

К
ом

ит
ет

 п
о 

фи
на

нс
ам

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

91
7

04
 1

2
2 

12
 0

1
04

50
1

24
0

0,
0

0,
0

10
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

80
,0

80
,0

17
0,

0

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ов

ед
ен

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

с 
уч

ас
ти

ем
 с

уб
ъе

кт
ов

 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а»

ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
11

10
10

10
10

10
10

10
10

Х

1.
3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

ка
за

ни
е 

ко
нс

ул
ьт

ац
ио

нн
ой

 
и 

ме
то

ди
че

ск
ой

 
по

дд
ер

ж
ки

 п
ри

 
на

пр
ав

ле
ни

и 
до

ку
ме

нт
ов

 н
а 

по
лу

че
ни

е 
су

бс
ид

ий
, 

гр
ан

то
в,

 к
ре

ди
то

в,
 

пр
ед

ос
та

вл
яе

мы
х 

ор
га

ни
за

ци
ям

и 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

 М
С

П
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 к

ра
я»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

су
бъ

ек
то

в 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а,

 
на

пр
ав

ле
нн

ы
х 

в 
ор

га
ни

за
ци

и 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

 М
С

П
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 к

ра
я»

ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
2

5
5

5
5

6
7

9
10

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«О
бъ

ем
 

фи
на

нс
ов

ы
х 

ср
ед

ст
в,

 
пр

ив
ле

че
нн

ы
х 

су
бъ

ек
та

ми
 

ма
ло

го
 и

 с
ре

дн
ег

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
в 

ви
де

  с
уб

си
ди

й,
 

гр
ан

то
в,

 к
ре

ди
то

в,
 

пр
ед

ос
та

вл
яе

мы
х 

ор
га

ни
за

ци
ям

и 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

 М
С

П
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 к

ра
я»

ты
с.

ру
б.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
13

00
,0

50
00

,0
60

00
,0

65
00

,0
68

00
,0

70
00

,0
80

00
,0

90
00

,0
10

00
0,

0
Х



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 марта 2022 год №10(514)

II

Ц
ел

ь 
«С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

на
иб

ол
ее

 п
ол

но
го

 
уд

ов
ле

тв
ор

ен
ия

 
по

тр
еб

но
ст

ей
 

на
се

ле
ни

я 
ра

йо
на

  
в 

то
ва

ра
х 

и 
ус

лу
га

х 
то

рг
ов

ли
, 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я,

 б
ы

то
вы

х 
ус

лу
га

х»

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

2.

Ра
зв

ит
ие

 р
оз

ни
чн

ы
х 

ры
нк

ов
, я

рм
ар

оч
но

й 
то

рг
ов

ли
, м

об
ил

ьн
ой

 
и 

ди
ст

ан
ци

он
но

й 
то

рг
ов

ли

Х
Х

Х
Х

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

2.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«М

он
ит

ор
ин

г 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

ор
га

ни
за

ци
й,

 
ок

аз
ы

ва
ю

щ
их

 
ус

лу
ги

 т
ор

го
вл

и,
 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я 

и 
бы

то
вы

х 
ус

лу
г»

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«О
бо

ро
т 

ро
зн

ич
но

й 
то

рг
ов

ли
»

мл
н.

ру
б.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
18

93
,6

19
30

,5
18

88
,9

20
25

,4
21

54
,9

22
99

,4
26

87
,7

28
51

,4
30

30
,9

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«О
бо

ро
т 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

пи
та

ни
я»

мл
н.

ру
б.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 

ра
зв

ит
ия

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
86

,4
89

,8
72

,1
78

,2
83

,3
88

,6
11

7,
8

12
3,

8
13

1,
3

Х

 *
 - 

В
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
Бю

дж
ет

ны
м 

Ко
де

кс
ом

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 п

ри
 д

ов
ед

ен
ии

 о
бъ

ем
ов

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
ма

 б
уд

ет
 с

ко
рр

ек
ти

ро
ва

на



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 марта 2022 год №10(514)
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11март 2022 года			                                                     № 198
пгт. Забайкальск

О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации 
муниципального района Забайкальский район» от 27.12.2021 № 699 «Об 
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
в области охраны и использования, особо охраняемых природных территорий 
местного значения в границах сельских поселений муниципального района 
«Забайкальский район» на 2022 год
Рассмотрев представление Читинской межрайонной природоохранной прокуратуры 
от 18.02.2022 № 07-20а-2022, в целях приведения нормативного правового 
акта в соответствие с действующим законодательством, на основании статьи 
44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
Положением о муниципальном контроле в области охраны и использования, 
особо охраняемых природных территорий местного значения на территории 
муниципального района «Забайкальский район», утвержденное решением Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 24.11.2021 № 26, статьей 24 
Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Внести изменения и дополнения в Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения в границах сельских поселений муниципального 
района «Забайкальский район» на 2022 год, утвержденную постановлением 
администрации муниципального района «Забайкальский район» от 27.12.2021 № 
699 (далее - Программа):

1.1. под пункт 3 пункта 4.3 раздела 4 читать в новой редакции:

№п/п Наименование мероприятия С р о к и 
реализации

О т в е т с т в е н н ы й 
исполнитель

3.

Проведение консультаций:
Способ консультирования: в виде 
устных разъяснений по телефону, 
посредством видеоконференцсвязи, на 
личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия;
Перечень вопросов по которым 
осуществляется консультирование: 
1) порядка проведения контрольных 
мероприятий;
2) периодичности проведения 
контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам 
контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений 
контрольного органа.

в течение 2022 
года

Отдел экономики, 
и м у щ е с т в е н н ы х 
и    земельных 
и  отношений 
У п р а в л е н и я  
А д м и н и с т р а ц и и 
муниципального 
района
« З а б а й к а л ь с к и й 
район»

1.2.пункт 4.3 раздела 4 Программы дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

№п/п Наименование мероприятия С р о к и 
реализации

О т в е т с т в е н н ы й 
исполнитель

7. Обобщение правоприменительной 
практики 

в течение
2022 года

Отдел экономики, 
и м у щ е с т в е н н ы х 
и    земельных 
и  отношений 
У п р а в л е н и я  
А д м и н и с т р а ц и и 
муниципального 
района
« З а б а й к а л ь с к и й 
район»

  2. Официально опубликовать  настоящее постановление в официальном вестнике муници-
пального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района  «Забайкальский район» (www.zabaikalskadm.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления 

экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» (Кузьмину Е.В.).
   
И.о. Главы муниципального района                                            В.Н. Беломестнова

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 март 2022 года			                                                               № 199

пгт. Забайкальск
О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации муниципального 
района Забайкальский район» от 27.12.2021 № 698 «Об утверждении Программы профилак-
тики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля на территории сельских поселений 
муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год
 Рассмотрев представление Читинской межрайонной природоохранной прокуратуры от 18.02.2022 
№ 07-20а-2022, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством, на основании статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, со ста-
тьей 44 Федерального закона от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольны-
ми (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле на территории 
сельских поселений муниципального района «Забайкальский район», от 24.11.2021 № 27, статьей 
24 Устава муниципального района «Забайкальский район»постановляет:
1. Внести изменения и дополнения в Программу профилактики нарушений рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля на территории сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» на 
2022 год, утвержденная постановлением администрации муниципального района «Забайкальский 
район» от 27.12.2021 № 698 (далее - Программа):

1.1. пункт 3 раздела 4 Программы читать в новой редакции:

№п/п Наименование мероприятия С р о к и 
реализации

Ответственный 
исполнитель

3.

Проведение консультаций:
Способ консультирования: в виде устных 
разъяснений по телефону, посредством 
видеоконференцсвязи, на личном приеме 
либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия;
Перечень вопросов по которым осуществляется 
консультирование: 
1) порядка проведения контрольных 
мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных 
мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам 
контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений контрольного 
органа.

в течение 
2022 года

О т д е л 
э к о н о м и к и , 
имущественных 
и    земельных 
и  отношений 
У п р а в л е н и я  
Администрации 
муниципального 
района
«Забайкальский 
район»

1.1.раздел 4 Программы дополнить пунктом 7 следующего содержания:

№п/п Наименование мероприятия С р о к и 
реализации

Ответственный 
исполнитель

7. Обобщение правоприменительной практики в течение
2022 года

Отдел экономики, 
имущественных 
и    земельных 
и  отношений 
У п р а в л е н и я  
Администрации 
муниципального 
района
«Забайкальский 
район»

2.Официально опубликовать  настоящее постановление в официальном вестнике 
муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и 
на официальном сайте муниципального района  «Забайкальский район» (www.
zabaikalskadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления экономического развития Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» (Кузьмину Е.В.).

И.о. Главы муниципального района                                            В.Н. Беломестнова

Информация!

Забайкальская железная дорога – филиал ОАО «РЖД» проводит совместно с министерством труда и социальной защиты 
Забайкальского края, органами службы занятости мероприятия, с целью более широкого привлечения потенциальных работников к 

поиску приемлемой для них работы, в том числе через непосредственный контакт с работодателем.
В рамках этого мероприятия работники кадровых подразделений предприятий полигона Забайкальской железной дороги 18 марта 

2022 года проведут выезд для личного приема и собеседования с соискателями в Забайкальском отделе ГКУ «Краевого центра 
занятости населения». Данное мероприятие пройдет в Забайкальском филиале КГАУ «Многофунциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг Забайкальского края» по адресу: пгт.Забайкальск, ул. Железнодорожная дом 2 помещение 

1 А в 11 часов 00 минут местного времени.



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

VII - СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

10 марта 2022 года                                                                                                                                             № 81

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 3 
ноября 2017 года №114

 «О формировании избирательной комиссии   муниципального района «Забайкальский район» 
      Рассмотрев  письменное заявления  Куликовой А.В.., о сложении полномочий члена комиссии с правом 
решающего голоса,  руководствуясь подпунктом «а» пункта 6 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», статьи 24 Устава муниципального района «Забайкальский район», Совет муниципального 
района «Забайкальский район» решил:
1.  В решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 3 ноября 2017 года №114 «О 
формировании избирательной комиссии муниципального района «Забайкальский район» внести следующие 
изменения:
1.1. Исключить из состава избирательной комиссии муниципального района «Забайкальский район»:
- Куликову Анну Владимировну, 30.11.1986 года рождения, образование высшее, менеджера по персоналу 
Общество с ограниченной ответственностью «Забайкальский зерновой терминал», выдвинута собранием 
избирателей по месту жительства;
1.2.  Включить в состав  избирательной комиссии муниципального района «Забайкальский район»:
- Гурулёву Любовь Леонидовну, 23.11.1985 года рождения, образование высшее, главного специалиста по 
налогам и сборам  Комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район», выдвинута 
собранием избирателей по месту жительства;
4.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение  в порядке, установленном Уставом муниципального 
района «Забайкальский район»  и разместить  на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zabaikalskadm.ru
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования 
(обнародования).

И.о. Главы муниципального  района     
«Забайкальскирайон»                                                                                                             В.Н. Беломестнова

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ 
пгт.Забайкальск

 
10 марта  2022 года                                                                                                                                            № 82  

О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Забайкальский 
район»  от 29 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении  районного бюджета муниципального района 

«Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
 В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации  от 31.07.1998г № 145-ФЗ, положением «О 
бюджетном процессе в муниципальном районе «Забайкальский район», утвержденного решением Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от  22.10.2010г № 139, руководствуясь статьей 24 Устава 
муниципального района «Забайкальский район»,  Совет муниципального района «Забайкальский район» 
решил:
1. Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 29 декабря 2021 
года № 41 «Об утверждении  районного бюджета муниципального района «Забайкальский район»
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»:
1.1. В пункте 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский район» цифры «652 905,5» 
заменить цифрами «650 874,6», цифры «6 233,1» заменить цифрами «8 264».
1.2. В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 Приложения к решению Совета муниципального района «Забайкальский 
район» цифры «652 905,5» заменить цифрами «650 874,6».
1.3. В подпункте 3 пункта 1 статьи 1 Приложения к решению Совета муниципального района «Забайкальский 
район» цифры «6 233,1» заменить цифрами «8 264».
1.4. Приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается);
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, установленном Уставом муниципального 
района «Забайкальский район» и разместить на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zabaikalskadm.ru
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования 
(обнародования).

И.о. Главы муниципального района     
«Забайкальский район»                                                                                                          В.Н. Беломестнова

Приложение №1
к решению Совета муниципального района 

«Забайкальский район» 
от 10  марта 2022 года №82   

Источники финансирования дефицита  районного бюджета на 2022 год                                                                             

Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 
Российской Федерации

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов  бюджетов Сумма
 ( тыс. руб.)

код главного администратора 
источников финансирования 

дефицитов бюджетов

код группы, подгруппы, статьи и вида 
источника финансирования дефицитов 

бюджетов

1 2 3 5

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего,
в том числе

8 264,0

902 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,0

902 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитной организации в валюте Российской Федерации 0,0

902 01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской федерации 0,0

902 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 0,0

902 01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетом муниципальных районов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,0

902 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации -343,1

902 01 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,0

902 01 03 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетом муниципального района в валюте 
Российской Федерации

0,0

902 01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

- 343,1

902 01 03 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетом муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

- 343,1

902 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 8 239,3

902 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -651 242,4

902 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -651 242,4

902 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -651 242,4

902 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов -651 242,4

902 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 0,0

902 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 659 481,7

902 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 659 481,7

902 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 659 481,7

902 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 659 481,7

902 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 0,0

902 01 06 05 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 367,8

902 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации 367,8

902 01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации 0,0

902 01 06 05 01 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации 0,0

902 01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов 
в валюте Российской Федерации 

0,0

902 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации 367,8

902 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации

0,0

902 01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы российской Федерации из бюджетов 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации

367,8


